Para garantir o funcionamento da Assembleia Legislativa da Bahia, a Lei Nº 14.652 de 10 de janeiro de 2024, publicada no Diár io 

Oficial de 11 de janeiro de 2024, que estimou a Receita e fixou a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2024; consignando o 

valor total de R$ 941.000.000,00 (novecentos e quarenta e um milhões de reais) na Unidade Orçamentaria 01101- Secretaria da 

Assembleia Legislativa. 

Ao orçamento inicial, após incorporação de créditos decorrentes de rendimentos de aplicações financeiras, transposição de recursos 

da Fundação Paulo Jackson – (FPJ 01201), ressarcimentos e suplementação oriunda do poder Executivo;   foi acrescido o valor de 

R$ 82.587.600,00 (oitenta e dois milhões, quinhentos e oitenta e sete mil e seiscentos reais), tendo um total de despesa autorizada de 

R$1.023.587.600,00 (hum bilhão, vinte e três milhões, quinhentos e oitenta e sete mil e seiscentos reais), com execução de 

R$ 1.021.735.879,00 (hum bilhão, vinte e um milhões, setecentos e trinta e cinco mil, oitocentos e setenta e nove reais). 

Do total executado, o Programa 460 Fortalecimento da Ação Legislativa teve uma despesa total de R$461.393.589,00 (quatrocentos 

e sessenta e um milhões, trezentos e noventa e três mil e quinhentos e oitenta e nove reais); o Programa 500 Ações de Apoio 

Administrativo do Poder Legislativo - R$ 460.350.195,00 (quatrocentos e sessenta milhões, trezentos e cinquenta mil , cento e noventa e 

cinco reais);  que somados com os R$ 99.992.095,00 (noventa e nove milhões, novecentos e noventa e dois mil e noventa e cinco reais) 

do programa 902 - Operação Especial do Poder Legislativo; compuseram o dispêndio final de R$ 1.021.735.879,00 (hum bilhão, vinte e 

um milhões, setecentos e trinta e cinco mil, oitocentos e setenta e nove reais). 

A apuração do limite de gasto com pessoal, na forma do art. 20, Lei Complementar 101/2000(Lei de Responsabilidade Fiscal),  obtida 

no Ato nº 5.497/2025 -demonstrativo desta Assembleia Legislativa,  disponível na  edição Ano IX nº 24.057 de 30 de Janeiro de 2025, do

[...]

diário oficial eletrônico do legislativo; já incluída a execução da Fundação Paulo Jackson e computados os acréscimos e decréscimos 

legais, inclusive o  aporte financeiro no Regime de Previdência do Servidor Público Estadual; totalizou a despesa de R$ 889.368.482,59 

(oitocentos e oitenta e nove milhões, trezentos e sessenta e oito mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e cinquenta e nove centavos) que 

após cotejada com a despesa corrente liquida do Estado da Bahia, alcançou o percentual de 1,37% onde o limite máximo é de 1,93%. 

Por fim, é possível constatar que a gestão, operando com austeridade e responsabilidade, efetuou as entregas propostas nos